е?Ёý
ý*ýlш
{р,ffi
ýý.{ý

Администрация муниципального района
<<Сухиничский район>>

Калужская область
ПОС ТАНОВЛЕНИЕ

от /J,Zl^ /юЦ Nq Щ
о внесении изменений в постановление
администрации МР <<Сухиничский район>> от 17.10.201б

М 880 (Об утверждении административного решамента
предоставления муниципальной услуги <<<<Выдача

архивных выписок и справок из документов по
личному составу, подтверждающих трудовой стаж и
заработную плату> в муниципальном районе <<Сухиничский район>>

На основании Федерального закона РФ от 27 .07 .2010 Nq 210-ФЗ кОб
организации предоставления государственных и муниципЕtпьных услуг>,
Постановления Правительства Российской Федерации от 16.05.20111 J\b З7З
кО разработке и утверждении административных регламентов
осуществления государственного контроля (надзора) и административных

регламентов предоставления государственных услуг)), руководствуясь
Уставом муниципЕtльного района кСухиничский район), администрация МР
<<Сухиничский райою> ПОСТАНОВЛЯЕТ :

l.Внести изменениrI в приложение к постановлению администрации МР
кСухиничский район>> от 17.|0.201б Jф 880 (Об утверждении
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
<<Выдача архивных выписок и справок из докучIентов по личному составу,

подтверждающих трудовой стаж и заработную плаry> в муницип€шьном

районе <Сухиничский район>>, изложив раздел 5 приложения в новой

редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и

подлежит размещению на офици€tлъном сайте администрации МР
кСухиничский райою>.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации МР <Сухиничский район>>, управляющего
делами Н.В.Волкову.

Глава администрации
МР <<Сухиничский район>> А.С.Колесников

Приложение
к постановлению администрации

МР <Сухиничский район>
о, ё,OJ,fulЦNэ -Щ

Раздел V. Щосудебный (внесулебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа, предоставляющего
муниципальную услуц, а такrке должностных лиц,

муниципальных служащих

5.1. Информация для заявителя о его праве подать ж€шобу на решение и
(или) действие (бездействие) уполномоченного органа, предоставляющего
муницип€tльную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муницип€tльную услугу, либо муниципаJIъного служащего при
предоставлении муниципапьной услуги.

Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование

действий (бездействия) должностных лиц и решений, осуществляемых
(принятых) в ходе предоставления муниципапьной услуги.

Щосудебный (внесулебный) порядок обжалования не исключает
возможность обжалlования действий (бездействия) и решений, принятых
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципЕtIIьной услуги, в судебном
порядке. Щосулебный (внесудебный) порядок обжалования не является дJuI

заявителей обязательным.

5.2. Предмет жалобы

5.2.|. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является

решение или действие (бездействие) органа, предоставляющего
муницип€lльную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муницип€tльную услугу, муниципапьного служащего, по обращению

заявителя, принrIтое или осуществленное им в ходе предоставлениrI

муницип€lJIъной услуги, в том числе в следующих слrIаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги;

б) нарушение срока предоставлениrI муниципrtпьной услуги;

в) требование представления заявителем документов, не

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации

для предоставления муницип€шьной услуги;

г) откЕ}з в приеме документов, представление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации для
предоставлениJI муницип€lлъной услуги;

д) отказ в предоставлении муницип€lJIьной услуги, если основания отказа
Не предусмотрены федерагrьными законами и принrIтыми в соответствии с
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Калужской области;

е) требование внесения з€utвителем при предоставлении муниципаJIьной

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Калrужской
области;

ж) откЕtз органа, предоставляющего муниципЕtльную услугу, его

должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в

выданных в результате предоставлениrI муниципапьной услуги документах
либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.2.2. Заявитель может сообщить о нарушении своих прав и законных
интересов, нарушении положений регламента, противоправных решениях,
действиях или бездействии органа, предоставляющего муницип€Lllьную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муницип€}лъную

услуry, муницип€Lпьного служащего в связи с некорректным поведением или
нарушением служебной этики.

5.3. Уполномоченные органы и уполномоченные на рассмотрение
жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба.

5.3. 1 . Жалоба рассматривается уполномоченным органом,
предоставляющим муницип€tльную услугу, в месте предоставления

муницип€Lllьной услуги (в месте, где з€uIвитель подав€Lп запрос на пол)п{ение

муниципалlьной услуги, нарушение порядка которой обжапуется, либо в

месте, где зЕuIвителем полrrен результат укЕLзанной муницип€Lпьной услуги).

5.З.2. В случае если обжагrуются решение заведующего отделом

администрации МР кСухиничский район>, жалlоба подается непосредственно

главе администрации муницип€rлъного района и рассматривается им.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

5.4.1. Жалlоба подается в уполномоченный орган администрации МР
<Сухиничский район>> в письменной форме, в том числе при личном приеме

заявителя, или в электронном виде.

5.4.2. Жапоба может бытъ направлена по почте, на официалъныЙ сайт

органа, предоставляющего муниципЕtльную услугу, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, Портал государственных И

муницип€Iльных услу. (функций), а также может быть прин ята при личном
приеме з€UIвителя.

В случае подачи жапобы при личном приеме заявитель представляет

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

При подаче жалобы в электронном виде документы, подтверждающие
полномочия представителя заявителя, в соответствии с пунктом |.2
административного регламента моryт быть представлены в форме
электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой
предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом

документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

5.4.З. Время приема жалоб должно совпадать со временем
предоставлениrI государственных услуг.

5.4.4. Основанием для начаJIа процедуры досудебного (внесудебного)
обжагlования является поступление жалобы в уполномоченный орган

администрации МР <<Сухиничский район>>.

Жалоба регистрируется в соответствии с правилами делопроизводства,
принrIтыми в администрации МР <Сухиничский район>>, не позднее чем на

следующий день передается уполномоченному должностному лицу, которое
принимает решение о проведении служебной проверки по существу
поступившей жалобьI и нЕвначает ответственное лицо за проведение

служебной проверки и подготовку проекта ответа на жалrобу.

5.4.5. В случае если ж€Lllоба подана заrIвителем в уполномоченный орган,

в компетенцию которого не входит принrIтие решения по жалобе в

соответствии с требованиrIми подрЕвдела 5.3 административного регламентц
в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации укi}занный орган направляет

жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в писъменной форме
информирует заявителя о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации
жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение администрации

муницип€tльного района.

5.4.6. Жалrоба подается в произвольной форме и должна содержатъ

следующую информацию:

1) наименование органа, предоставляющего муниципЕLпъную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муницип€lJIьную услугу,
муницип€IJIьного служащего, решения и действия (бездействие) которых

обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при ншIичии), сведения о месТе

жителъства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес

(адреса) электронной почты (пр" напичии) и почтовый адрес, по которым

должен бытъ направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,

предоставляющего муниципЕtльную услуry, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, муниципыIъного служащего;

4) доводы, на основании которых з€uIвитель не согласен с решением и

действием (бездействием) органа, пр€доставляющего муниципЕtльную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муницип€}льную

услугу, муницип€lльного служащего. Заявителем моryт быть представлены

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их
копии.

5.4.7. В слrIае установления в ходе или по результатам рассмотрениJI
жалобы признаков состава административного правонарушения,

предусмотренного статьей 2.1З Закона Каlrужской области "Об
административных правонарушениях в Каlrужской области", должностное
лицо, уполномоченное на рассмотрение жапоб, незамедлительно направляет

соответствующие матери€}лы в орган, уполномоченный на проведение

экспертизы проектов административных регламентов предоставлениrI

МУНИЦИПЕUIЬНЫХ УСЛУГ.

5.4.8. Орган, уполномоченный на рассмотрение жалlобы, откulзывает в

удовлетворении ж€tлобы в следующих слу{аях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного

суда по ж€lJIобе о том же предмете и rrо тем же основаниям;

б) подача жапобы лицом, полномочия которого не подтверждены в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наJIичие решения по жапобе, принятого ранее в соответствии с

требованиrIми раздела 5 административного регламента в отношении того же

заявителя и по тому же предмету жчtлобы.

5.4.9. Уполномоченный на рассмотрение жшIобы орган вправе оставить

жагlобу без ответа в следующих случаях:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений,

угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его

семъи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жа.побы,

фамилию, имя, отчество (rrр" наличии) и (или) почтовый адрес заявителя,

указанные в жалlобе.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы

5.5.1. Жагlоба, поступившая в уполномоченный орган администрации
МР <<Сухиничский район>, подлежит рассмотрению уполномоченным
должностным лицом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее

регистрации.

5.5.2. В сл}чае исправлениrI допущенных опечаток и ошибок или в

сл}п{ае обжалrованиrl нарушения установленного срока таких исправлений
жапоба подлежит рассмотрению в течение пяти рабочих днеЙ со дня ее

регистрации, если иные сроки не установлены нормативными правовыми
актами Российской Федерации и Калужской области.

5.5.3. Оснований для приостановления рассмотрения жалобы
законодателъством Российской Федерации не предусмотрено.

5.6. По результатам
следующих решений:

рассмотрения жалобы принимается одно из

1) жагlоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставлениrI муниципапьной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муницип€Lпъными

правовыми актами;

2) в удовлетворении ж€tлобы откЕlзывается.

5.7 . Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрениrI жалобы.

5.8. В случае признания жаllобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, указанном в п. 5.7 настоящего Административного регламентц
дается информация о действиях, осуществляемых органом,

предоставляющим муницип€lJIъную услугу, либо организацией,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 N 210-ФЗ, в целях незамедлительного

устранения вьuIвленных нарушений при ок€вании муниципчrльной услуги, а

также приносятся извинения за доставленные неулобства и ук€}зывается
информация о дЕIльнейших действиях, которые необходимо совершить

заявителю в целях пол)чения муниципаlrьной услуги.

5.9. В сл)п{ае признания жапобы не подлежащей удовлетворению в

ответе заrIвителю, ук€ванном в п. 5.7 настоящего Административного

регламента, даются арryментированные р€въяснения о причинах принятого

решениrI, а также информация о порядке обжалlования принятого решения.

5.10. В слrIае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения или
преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по

рассмотрению жаlrоб в соответствии с частью 9 статьи ||.2 N 210-ФЗ,

незамедлительно направляют имеющиеся материЕUIы в органы прокуратуры.